efetivamente realizar a contratação direta do serviço requerido, mediante dispensa de licitação, 

conforme artigo 75, inciso II do referido diploma, in verbis: 

Artigo 75: É dispensável a licitação: 

“II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove 

mil novecentos e seis reais e dois centavos); (Vide Decreto nº 11.871, de 2023)” 

Ademais, aplica-se ao presente procedimento, o disposto no Regulamento Federal que 

dispõe que as dispensas de licitação “Art. 75. É dispensável a licitação: [...] II - para 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de

[...]

também a questão de qual é a mais vantajosa para a Câmara de Vereadores; 

 VIDAT CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO, inscrita no 

CNPJ nº 41.233.101/0001-90, estabelecida na Rua Prefeito Augusto Henrich Purnhagem, Bairro 

Universitário, Município de Taió/SC, que apresentou o valor total de R$ 2.480,00 (dois mil, 

quatrocentos e oitenta reais), para 12 meses de contratação; 

QTDA DESCRIÇÃO R$ UNT TOTAL 

01 EMISSÃO LAUDOS 1.400,00 1.400,00 

12 

ENVIO MENSAL 

LAUDOS E-SOCIAL 

R$ 10,00 por Servidor 

(9 servidores ativos) 

R$ 90,00 

R$ 1.080,00

[...]

7.1 A Câmara de Vereadores pagará a VIDAT CONSULTORIA EM SEGURANÇA 

DO TRABALHO, inscrita no CNPJ nº 41.233.101/0001-90, estabelecida na Rua Prefeito 

Augusto Henrich Purnhagem, Bairro Universitário, Município de Taió/SC, o valor total de R$ 

2.480,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais), correspondendo o valor de R$ 1.400,00 referente a 

emissão dos Laudos e R$ 90,00 mensais (R$ 10,00 por servidor ativo), para envio mensal do e- 

social, o qual será pago em até 15 (quinze) dias após o recebimento da Nota Fiscal. 

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA